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47% 

53% 

BAIXADOS  NÃO BAIXADOS  

144.030 126.898 

ALVO 270.928 

Das 537 
unidades 117  
baixaram 70% 
ou mais dos 
processos de 
seus grupos.  

Alvo inicial  
 278 mil 
processos 
sentenciados 
passíveis de mov. 

Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte:SICOR 



78% 

22% 

BAIXADOS NÃO BAIXADOS  

ALVO 270.928 

210.124 

60.804 

Período: 01 de JUL a 13 de SET/2019. Fonte: TJPE Reports 



1ª Entrância  2ª Entrância  3ª Entrância  Juizados  

Baixados  Não Baixados  

Total 39.372 

Total 124.851 

Total 110.522 

Total 39.830 

21.527 

52% 

36% 

52% 

62.293 

40.078 

20.631 
55% 

Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR 

 



Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR  

88% 

12% 

MOVIMENTADOS  NÃO MOVIMENTADOS  ALVO 270.928 

237.521 

33.407 

Das 537 
unidades 504 
movimentaram 
70% ou mais dos 
processos de 
seus grupos. 



1ª Entrância 2ª Entrância 3ª Entrância Juizados 

MOVIMENTADOS NÃO MOVIMENTADOS 

Total 39.372  

Total 110.522  

Total:39.830 

8% 

92% 

90% 

17% 

83% 

94% 

6% 

Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR 

 

Total 124.851  

 
10% 



Diretoria Cível do 1º 

Grau da Capital 

Diretoria Cível 

Regional do Agreste 

Diretoria das Varas 

de Família e 

Registro Civil da 

Capital 

Diretoria Regional 

da Zona da Mata 

Norte 

Diretoria Regional 

da Zona da Mata Sul 

P. ELETRÔNICOS BAIXADOS P. ELETRÔNICOS NÃO BAIXADOS  

55% 

60% 
71% 67% 

60% 

12.282 

2.905 
3.678 

3.234 
4.044 

Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR  

 



Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR 



Período: 03 JUL a 13 SET/2019 
Fonte: SICOR 



10.431 - Processos em Execução de Sentença  

2.324  - Embargos de Declaração sobre Decisão  computados como sentenças 

1.928  - Processos suspensos durante a Autoinspeção     

1.743  - Processos com Sentenças Parciais (não terminativas) 

428 - Processos aguardando audiência  

 

96 - Processos não localizados 

 



200 

1000 

CAPITAL - CÍVEL CAPITAL - CRIMINAL  CARUARU  

800 

550 

720 

956 

393 

438 

META CUMPRIMENTO  

Período: JUL a AGO/2019. Fonte: SETIC 



63.847 

106.620 

210.124 

Total de Baixas 

2017 2018 
2019 * 

* O período dos Atos Preparatórios em 2019 foi 
4 semanas maior que os dos anos anteriores.  

+97% 
 
 
 

+67% 
 
 
 

Fonte: TJPE Reports 



Fonte: TJPE Reports 

6.307 

9.967 9.330 10.189 
11.110 

9.284 

11.635 
16.305 

9.636 

23.917 

34.427 

29.024 

38.140 39.086 

26.566 

52.270 

75.101 

36.520 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET 

BAIXADOS JUIZADOS  BAIXADOS 1º GRAU 



Fonte: TJPE Reports 

9.223 9.125 11.991 
14.169 

13.006 

8.039 

12.882 

21.288 

9.108 

24.867 
25.866 

30.801 

34.869 
40.911 

26.252 

35.840 

85.639 

21.682 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET 

Juizados  1º Grau 



Fonte: TJPE Reports 

121.041 

120.784 

119.999 

120.277 

119.789 

117.853 

118.357 

111.898 

122.237 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET 

PENDENTES JUIZADOS  

No mês de setembro houve uma redução nas 
baixas e 13% de aumento dos casos novos.  



Fonte: TJPE Reports 

2.134.843 

2.152.802 

2.162.045 

2.165.292 

2.182.332 

2.182.159 

2.157.089 

2.109.644 

2.135.006 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET 

PENDENTES 1º GRAU 

No mês de setembro houve uma redução nas baixas e 
aumento de 13% dos casos novos  



Cíveis Cíveis 

Especializadas 

Criminais Fazenda Pública, 

Ex Fiscais e Ex de 

Títulos Extra 

Infância e 

Juventude 

Competência 

Geral 

Juizados 

Especiais 

84,93 83,64 
88,21 

97,16 

72,73 

87,37 

67,72 
81,30 80,17 

85,59 

96,28 

66,64 

84,14 

63,57 
77,37 75,63 

78,71 

95,03 

60,64 

79,24 

57,04 

Junho Julho  Agosto 

-7,5% -8% -9,5% 

-12% 

-8% 

-10,5% 

-2% 

Fonte: TJPE Reports 



 Reduzir a Taxa de Congestionamento Geral do TJPE 
– 89,70% (jun) para 84,05% (ago);   

 

 Reduzir o Tempo Médio de Tramitação dos 
processos - 3,7 anos (jun) para 3,7 anos(ago); 

 

 Cumprir a recomendação n. 12/2013 do CNJ, que 
convoca magistrados de primeiro grau a 
inspecionarem suas unidades judiciárias;  

 

 Promover maior estímulo à prática de gestão 
cartorária nas unidades judiciárias; 

 



 Redução do acervo do TJPE (casos pendentes); 
 

 Melhoria do indicador de TC; 
 

 Ajustes na parametrização e criação de 
movimentos; 
 

 Melhoria das Rotinas Cartorárias e organização do 
acervo; 
 

 Agilização no encerramento dos processos; 
 

 Unidades saneadas; 



BAIXA DOS PROCESSOS  

Não aptos 

para 

arquivamento 

ou com 

pendências 

Déficit  na 

qtde e 

qualificação 

das equipes 

Setores 

externos e 

internos  



 

 

Para atingir a Meta de 73,8% é preciso baixar ainda 294 mil processos, uma média de 
98 mil processos por mês até dezembro. 132 mil a mais que o previsto. 

2018 
2019 

(até Setembro) 

2019 

(Prev Dezembro) 

2019 

(Desejada) 

Casos Novos 791.951 483.557 644.743 644.743 

Casos Pendentes de Baixa 2.333.480 2.282.535 2.329.924 2.197.723 

Casos Baixados 528.873 486.224 648.299 780.500 

Taxa de Congestionamento 81,5% 82,4% 78,2% 73,8% 

Meta Plano Estratégico 75,9% 73,8% 73,8% 73,8% 

81,5% 82,4% 

78,2% 

73,8% 

75,9% 

73,8% 73,8% 73,8% 
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 Período de Atos Preparatórios mais extenso; 

 Foco na Baixa e adaptações no SICOR;  

 Engajamento da equipe do projeto; 

 Consolidação das informações: Blog da Autoinspeção; 

 Central da Autoinspeção com foco único na baixa;  

 Falta de setor ou grupo especializado para orientação 
sobre normas e procedimentos técnicos e jurídicos; 

 Baixo conhecimento de magistrados e servidores 
sobre metas, indicadores, fluxo de procedimentos, 
normas, uso dos sistemas PJE e Judwin; 

 Pouco engajamento de setores internos e externos; 

 Problemas nas cargas da base de dados;  

 

 

 

 



Equipe:  

CGJ, Presidência 

COPLAN, ASCOM  

Parceiros internos:  

Comitê Metas, Comitê 

do PJE, SETIC, 

Diretores Fórum, 

Coordenadores, 

Diretorias. 

Parceiros externos: 

 OAB, Defensoria, 

Delegacia, 

Procuradorias, MP. 

Magistrados e 

Servidores  



Apoiar na resolução dos gargalos 

preventivamente 

Ações específicas para redução dos 

Executivos Fiscais  

Priorizar o aumento do número de 

sentenças  

Oferecer capacitações e publicar 

Instruções Normativas  



 Fonte dos dados : Sistemas SICOR e TJPE Reports 

   

 Elaborado por:  Izabele Noronha – Escritório de 
Projetos da COPLAN 

 

 Data: 14/10/2019 

 


